

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Zł w agenturach miejscowych miesięcznie 1 85 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,08 Zł wprost na pocztę lub u listowego gwarantnie 6,48 Zł, miesięcznie 2,16 Zł, dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł, do Gdańska 4,00 Guld. Gd. do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shll., do Stanów Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonej numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktiebank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czekowe: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 198. Miejsce płatności wykonania Grudziądz



Ogłoszenia z Polski: wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-tam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m. 3-tam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

✱ ✱ ✱ Rękopisów nadesłanych nie zwraca się ✱ ✱ ✱

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 13-go maja 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

WIELKIE ZEBRANIE

Chrześcijańskiego Zjedn. Zawodowego

odbędzie się **dziś, wtorek dnia 12 maja rb. o godz. 5 i pół popołudniu** w Hotelu „Pod złotym Lwem“.

Na porządku obrad:

Sprawozdanie z konferencji zarobkowej.

Przybycie wszystkich członków konieczne.

ZARZĄD.

Więść niepokojąca.

Zakomunikowana nam przez Warszawę wiadomość o memorandum angielskiego ministra spraw zagranicznych Chamberlaina, który rzekomo uznaje, że Niemcy zostały skrzywdzone — musi wywołać zdumienie w całym świecie politycznym oraz oburzenie i niepokój w całej Polsce, a w szczególności na Pomorzu, którego ziemia stała się bodaj głównym na razie przedmiotem żądań imperjalizmu pruskiego.

Współczucie angielskie dla „biednych“, „pokrzywdzonych“ Niemiec nie jest dla nas nowina. Słyszeliśmy je już tyle razy z ust linoskoka p. Lloyd George'a, który najpierw zapowiadał pogrom i zniszczenie Niemiec, a potem pod wpływem tajemniczych natłumień stał się tychem Niemiec, chociaż zwyciężonych, ale nierozbrojonych, gorliwym obrońcą, protektorem, ba nawet agentem ich propagandy bardzo spreżytej i szczodrej. Słyszeliśmy podobnie dziwne, w rzeczywistości, oraz prawami i interesami nietylko polskimi, europejskimi, lecz i angielskimi klójące się rzeczy — z ust p. Mac Donalda, serdecznego przyjaciela Bolszewji i Niemiec (wykazuje to związek pomiędzy Moskwą komunistyczną i Berlinem reakcyjnym), którego pamiętne słowa wypowiedziane w Genewie w ubiegłym roku („błąd śląski“) urągały najelementarniejszym zasadom sprawiedliwości, zakrawały na niebezpieczne igranie z ogniem, jaki tym razem mógłby snadnie przerzucić się też na ład Wielkiej Brytanji — bo niemieccy fachowcy wojenni nie śpią, przemysł przygotowuje się „auf den grossen Tag“ (na „wielki dzień“ — odwetu), a typowo pruskie: „Gott strafe England“ („Boże, ukar Anglię“) przedzieczy później znowu wybuchnie.

Ale obaj ci ludzie: Lloyd George i Mac Donald należeli do typu karierowiczów, którzy przekonania i idee zmieniają jak rekawiczki lub przystosowują do wszystkiego byli zdolni: do nieuków, którzy raz po raz swą ignoracją i nietaktem, kompromitowali nie tylko swe awanturnicze osoby, ale i swe państwo, co takich niefortunnych miało przedstawicieli. Znane są przecież wypadki p. Lloyd George'a, któremu się wydawało, że Śląsk to część Małej Azji, a miasto Charków jest generałem rosyjskim; znany jest fakt Mac Donalda, walącego pięścią w stół na konferencji w Genewie, gdzie faktycznym dyplomatą angielskim tyle sprawiał kłopotu.

Ludzie ci jednak odeszli, a że odeszli bez sławy, więc chyba nie powrócą znowu do władzy, tembardziej, że mają inne tereny działania, że zdołali się wygodnie urządzić, nasycić. Nie wrócą, bo zmienił się już czas, orzędowała się opinia publiczna, która „po szkodzie zmadrzała“ i na podobne eksperymenty już chyba nigdy nie pozwoli.

Zmieniły się ludzie i zmieniły się stosunki polityczne w Anglii na lepsze, i w chwili, kiedy ster jej polityki zagranicznej ujęły sprawne ręce tak poważnego męża stanu jak Chamberlain można się spodziewać, że nie będziemy już świadkami nowej protekcji „biednych Niemiec“.

A jednak donosi o tem prasa amerykańska. Jeżeli jej informacja okaże się słuszną to znaczyć będzie, że w królestwie angielskim coś się psuje, że zagnieżdżyły się tam prądy, którym nawet poważni ludzie poddać nie mogą, że na wysoce odpowiedzialnych stanowiskach nie masz tam ludzi, którzyby mieli odwagę spojrzeć prawdzie w oczy i poddać swym wielkim zadaniom.

Prawda jest bowiem, że co nam dziś, to Francji jutro, a Anglii pojutrze — że Niemcy pierwszy swój atak na Paryż i Londyn rozpocząć chcą nad Wisłą.

Wobec tego najistotniejsze zadanie każdego, czy to francuskiego czy nawet angielskiego polityka streszcza się w poparciu Polski przeciwko imperjalizmowi Berlina i Moskwy.

Tego nie może nie rozumieć polityk tej miary, co Chamberlain. Wiecej jeżeli mówi inaczej, to chyba dlate-

go, iż woli uprawiać wygodną lecz zgubną, politykę strusia, że nie wierzy w Anglię.

My jednak choć od Anglików słabsi wierzymy w Polskę, w zwycięstwo hasła: Bóg i Ojczyzna — więc chociaż wieść z za oceanu nas niepokoi, to przecież dalecy jesteśmy od zwątpienia.
S. M.

Czyżby w ślady Mac Donalda?

Twierdzenie Chamberlaina, że wyzwolenie ziemi pomorskiej i śląskiej z jarzma okupantów pruskich jest pokrzywdzeniem Niemiec.

Warszawa, 12. 5. (tel. wł.) W prasie amerykańskiej zjawiała się sensacyjna wiadomość o memorandum Chamberlaina, złożonym gabinetowi angielskiemu dnia 20 lutego. Omawiając w tem memorandum ogólną sytuację polityczną i podnosząc potrzebę nowego porozumienia pomiędzy Londynem, Paryżem a Brukselą, jednocześnie zaznaczył p. Chamberlain, iż

oswobodzenie Pomorza i części Śląska jest pokrzywdzeniem Niemiec. Podobnie, jak się to w ostatnim czasie czyni ze strony niemieckiej podnosi p. Chamberlain sprawę korytarza pomorskiego. Wprawdzie p. Chamberlain nie wyciąga wniosków co do zmian natychmiastowych, ale uznaje je za potrzebne w czasie późniejszym.

Wystąpienie niemieckie wobec Francji Anglii i Belgji.

Berlin uzależnia rokowania o bezpieczeństwo od ewakuacji strefy kolońskiej.

Berlin, 11. 5. (AW.) Ambasadorowie niemieccy w Paryżu, Brukseli i Londynie zwrócili się do rządów sprzymierzonych w sprawie odpowiedzi na projekt bezpieczeństwa. Wystąpienie niemieckie miało tym razem specjalny charakter. Ambasadorowie oświadczyli bowiem, że przed ewakuacją Kolonii Niemcy nie będą mo-

gli przystąpić do rokowań nad paktem bezpieczeństwa. Ambasadorowie wcale nie poruszyli sprawy przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów. Wytworzyła się przez to wystąpienie Niemiec nowa sytuacja polityczna, ponieważ projekt paktu bezpieczeństwa nie uzależnia rokowań nad paktem od ewakuacji Kolonii.

Przeciwko połączeniu Austrii z Niemcami.

Zabiegi Benesa o poruszenie sprawy w Lidze Narodów.

Wiedeń, 11. 5. (Pat.) „Der Morgen“ donosi z Bukaresztu, że Benesz z całym naciskiem zalecił akcję Małej Ententy na terenie Ligi Narodów przeciwko planowanemu połączeniu Austrii z Niemcami. Zamierza on wnieść na następną sesję Ligi Narodów w Genewie rezolucję,

stwierdzającą, że samoistność Austrii musi być zagrożona oraz że wszelkie próby zmiany sytuacji państwowej republiki austriackiej oraz zmiany konstytucji muszą natrafić na energiczny protest państw, które podpisały traktat pokojowy.

Obrady Małej Ententy.

Zadowolenie z porozumienia polsko-czeskiego. — Odrzucenie zabiegów Bułgarji. — Stosunek do Austrii. — Sytuacja europejska.

Bukareszt, 10. 5. (Pat.) Min. Benesz powiadomił kolegów o rezultatach swych rokowań z Polską. Jugosławia i Rumunia są specjalnie zadowolone z tych rezultatów, gdyż uważają je za nowy wielki krok na drodze do stabilizacji pokoju. Minister Ninczicz powiadomił Benesza i Ducę o biegu rokowań, prowadzonych obecnie w tym samym celu z Grecją, Czechosłowacją, Jugosławią i Rumunią są również zainteresowane, by pokój nie został zamacony w ich sąsiedztwie i stwierdzają z zadowoleniem, że knowania bolszewickie w Bułgarji zakończyły się niepowodzeniem. Nie mniej państwa te nie mogą się zgodzić na zwiększenie stanu liczebnego armji bułgarskiej, gdyż nie odpowiada ono rzeczywistej potrzebie.

Następnie przedyskutowano dokładnie zagadnienia Austrii. Wszyscy zgodzili się, że Austria winna nadal prowadzić politykę uzdrowienia finansowego, zainaugurowaną przez Ligę Narodów. Państwa Małej Ententy w stosunku do Austrii są zdania, że przedewszystkiem nie-

zbędne jest dla niej trzymać się ściśle klauzul, zamieszczonych w traktatach.

Przed zamknięciem konferencji przystąpiono jeszcze do rozpatrywania sytuacji europejskiej w tej formie, w jakiej się przedstawia po ostatnich wypadkach, dotyczących protokołu genewskiego i po nowych propozycjach w sprawie paktu gwarancyjnego. Państwa Małej Ententy postanowiły śledzić z uwagą bieg tych rokowań, zasięgać wzajemnie opinii i działać wspólnie. Dzień jutrzejszy poświęcony będzie rozpatrywaniu rozmaitych spraw o charakterze specjalnym między trzema państwami Małej Ententy. — Następną sesję Małej Ententy odbędzie się w Białogrodzie.

Bukareszt, 10. 5. (Pat.) Dzienniki donoszą, że na sobotnim popołudniowym posiedzeniu konferencji Małej Ententy omawiano prośbę Bułgarji w sprawie powszechnej służby wojskowej i utworzenia armji regularnej. — Wszyscy trzej ministrowie spraw zagr. zgodni byli w tem że prośbę Bułgarji należy odrzucić.

Obrady trybunału rozjemczego w Gdańsku.

Dziś (wtorek) oględziny miejsca katastrofy.

Gdańsk, 11. 5. (AW.) Dziś rozpoczęła się sesja trybunału rozjemczego do spraw tranzytowych, zwołana na żądanie Niemiec w związku z katastrofą pod Starogardem. Obradom przewodniczy konsul gen. Danji pan Kock, ze strony Polski biorą udział p. Moskwa, dyrektor Dep. M. K. Z., Unruh, członek prokuratury generalnej oraz jako eksperci występują wice-dyrektor gdańskiej dyrekcji

kolonijnej Jędkiewicz, dyr. Korzon i inspektor Wiśniewski. Ze strony niemieckiej bierze udział delegat urzędu do spraw zagr., konsul gen. Rzeszy niemieckiej w Gdańsku Dirksen oraz radca Schmauch. Pierwsze posiedzenie postanowiło zbadać szczegółowo miejsce katastrofy. Oględziny odbędą się we wtorek 12 bm.

Nowy gwałt bolszewicki.

Uprowadzenie i skazanie na śmierć obywateli i policjantów polskich.

Warszawa, 11. 5. (AW.) Według wiadomości z Moskwy, dwaj polscy policjanci Kudko i Abramowicz zostali skazani przez rząd sowiecki na karę śmierci. Obaj skazani są oskarżeni o agitację przeciw sowieciom w oddziałach sowieckiej straży pogranicznej. W rzeczywistości

jednak zostali oni podstępnie zwabieni na drugą stronę granicy i uprowadzeni w głąb Rosji. Należy zaznaczyć, że w pierwszej instancji sowieckiej skazani zostali po 7 lat więzienia i dopiero Sąd Apelacyjny skazał ich na śmierć.

